CONTRATO N.º 05/2014
Pelo presente instrumento contratual, a Prefeitura do Município de Cedral, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º 45.093.663/0001-36, com sede na Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, na cidade de Cedral, neste ato representada pelo Sr. José Luis Pedrão, Prefeito Municipal, portador do RG n.º 16.518.732-3 e inscrito no CPF sob o n.º 077.503.058-90, de agora em diante denominada simplesmente PREFEITURA, e de outro lado a empresa Impulcetto & Implucetto Elétrica Ltda ME, estabelecida na Rua Coronel João Franco Mourão, n.º 637, Centro, Leme S/SP, inscrita no CNPJ sob n.º 13.601.773/0001-75, neste ato representada por Valmir Tadeu Impulcetto , portador do RG 11.530.487 , com  domicilio à Rua  Joaquim Mourão , 820 – centro  , na cidade de Leme , Estado de São Paulo, doravante designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato mediante as seguintes cláusulas representadas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prestação de serviços técnicos especializados com vistas a auferir, administrativamente ou judicialmente, a restituição dos valores das contas de energia elétrica cobradas indevidamente, conforme Resolução n.º 456/2000 da ANEEL, nos últimos 60 (sessenta) meses.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global deste contrato é R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).

Subcláusula primeira. Já estão incluídas no preço total todas as despesas com impostos, transporte, mão-de-obra e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes deste contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados em moeda corrente nacional, mediante depósito na conta bancária indicada pela Contratada, após o recebimento definitivo, condicionados à apresentação das notas fiscais devidamente atestadas pelo servidor designado para receber o objeto. Os pagamentos serão efetuados após restituídos e ou compensados ao Município os valores das contas de energia elétrica cobradas indevidamente.
Subcláusula primeira. A Contratada indicará no corpo da nota o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária.

Subcláusula segunda. Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas disposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as instruções normativas vigentes.

Subcláusula terceira. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação contratual ou financeira municipal que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

Subcláusula quarta. Os pagamentos efetuados em atraso sofrerão a correção monetária e os juros legais, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento. Também poderão ocorrer compensações financeiras e penalizações por eventuais atrasos; e descontos por eventuais antecipações de pagamentos.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

Os preços serão fixos e não-reajustáveis nos termos da legislação em vigor.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas deste contrato correrão à conta do seguinte dotação orçamentária: 0412200032.028 – Manutenção da Administração Geral, 339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

Subcláusula primeira. Este contrato tem vigência de 12 meses a partir da sua assinatura.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA DO CONTRATO

Não será exigida a prestação de garantia para a contratação resultante desta licitação.

CLÁUSULA OITAVA - DOS PRAZOS

Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 1.º do artigo 57 da Lei Federal n.º 8.666/93, e a solicitação dilatória, sempre por escrito, fundamentada e instruída com os documentos necessários à comprovação das alegações, deverá ser recebida contemporaneamente ao fato que a ensejar.

CLÁUSULA NONA - DO RECEBIMENTO E DA ACEITAÇÃO DOS SERVIÇOS

Em conformidade com os artigos 73 a 76 da Lei Federal n.º 8.666/93, o objeto desta licitação será recebido mediante recibo (aceita da nota fiscal/fatura).

Subcláusula primeira. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que o objeto foi executado em desacordo com a proposta, após a notificação por escrito à Contratada, serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanada a situação.

Subcláusula segunda. Um determinado serviço será inteiramente recusado pelo Setor Responsável caso não esteja em conformidade com as especificações constantes deste edital.

Subcláusula terceira. Nos casos de recusa dos serviços, a Contratada deverá, imediatamente, para providenciar a substituição, a partir da comunicação oficial feita pelo Setor Responsável.

Subcláusula quarta. O recebimento provisório ou definitivo não excluem a responsabilidade civil pela segurança do serviço, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento, bem como das obrigações trabalhistas e previdenciárias.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Os serviços constantes neste contrato serão fiscalizados pelo Setor Responsável, que terá autoridade para exercer toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização da execução contratual.

Subcláusula primeira. Ao Setor Responsável compete, entre outras atribuições:

I - solicitar à Contratada e seus prepostos, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento deste contrato;
II - verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos e materiais empregados são adequados para garantir a qualidade desejada dos serviços;

III - manter organizado e atualizado um sistema de controle, assinado por técnico da Contratada e por servidor designado pelo Contratante, em que se registrem, em cada visita:

a) as atividades desenvolvidas;

b) as ocorrências ou observações descritas de forma analítica;

IV - ordenar à Contratada corrigir, refazer ou reconstruir as partes dos serviços executadas com erros, imperfeições ou em desacordo com as especificações;

V - acompanhar e aprovar os serviços executados;

VI - atestar o recebimento definitivo dos materiais e a execução dos serviços;

VII - protocolizar ao Prefeito os documentos que relacionem as importâncias relativas a multas aplicadas à Contratada.

VIII - encaminhar à Seção de Compras os documentos referentes a pagamentos (nota fiscal, com o ateste do aceite do material).

Subcláusula segunda. A ação do Setor Responsável não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Na execução do objeto do presente contrato, obriga-se a Contratada a envidar todo o empenho e a dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados e, ainda, a:

I - executar os serviços objeto deste edital no prazo determinado;

II - responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas;

III - responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao Contratante ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

IV - acatar as exigências dos poderes públicos e pagar, às suas expensas, as multas que lhe sejam impostas pelas autoridades.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

O Contratante, durante a vigência deste contrato, compromete-se a:

I - proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das obrigações deste edital, inclusive permitir livre acesso dos empregados da Contratada às dependências do Contratante relacionadas à execução do objeto;

II - promover os pagamentos dentro do prazo estipulado;

III - fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DAS PENALIDADES SOBRE A CONTRATADA

Subcláusula primeira. No caso de atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do compromisso assumido com a Contratante, as sanções administrativas aplicadas à Contratada serão:

a) advertência;

b) multa;

c) suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

Subcláusula segunda A licitante está sujeita às sanções estipuladas nas Leis Federal nºs 8.666/93, 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 62, de 22 de setembro de 1993, que a licitante declara conhecer integralmente.

Subcláusula terceira A aplicação de quaisquer sanções referidas no item anterior, não afasta a responsabilização civil da contratada pela inexecução total ou parcial do objeto ou pela inadimplência.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

Compete a ambas as partes, de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei Federal n.º 8.666/93 e em outras disposições legais pertinentes, realizar, via termo aditivo, as alterações contratuais que julgarem convenientes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA RESCISÃO

Constituem motivos incondicionais para rescisão do contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, inclusive com as consequências do artigo 80 da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA  - DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de São José do Rio Preto/SP, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente termo em três vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Prefeitura Municipal de Cedral, 20 de janeiro de 2.014; 83.º ano de Emancipação Político-Administrativa.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal

IMPULCETTO & IMPLUCETTO ELÉTRICA LTDA ME
VALMIR TADEU IMPULCETTO
TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

MUNICÍPIO de CEDRAL

Órgão ou Entidade: Prefeitura Municipal de Cedral

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados com vistas a auferir, administrativamente ou judicialmente, a restituição dos valores das contas de energia elétrica cobradas indevidamente, conforme Resolução n.º 456/2000 da ANEEL, nos últimos 60 (sessenta) meses.
Contrato n.º: 05/2014

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
Contratada: IMPULCETTO & IMPLUCETTO ELÉTRICA LTDA ME

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estarmos cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomadas, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Prefeitura Municipal de Cedral, 20 de janeiro de 2.014; 83.º ano de Emancipação Político-Administrativa.

___________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal

__________________________________​_

IMPULCETTO & IMPLUCETTO ELÉTRICA LTDA ME

VALMIR TADEU IMPULCETTO

“P  R  O  C  U  R  A  Ç  Ã  O”

	OUTORGANTE :
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público, com sede e domicilio fiscal à Av. Antonio dos Santos Galante, n.º 429, na cidade de Cedral/SP, inscrita no CNPJ sob n.º 45.093.663/0001-36, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Luis Pedrão, portador do RG n.º 16.518732-3 e inscrito no CPF sob o n.º 077.503.058-90.

	OUTORGADO:
	IMPULCETTO & IMPULCETTO ELÉTRICA LTDA  Empresa privada, com sede e domicilio fiscal à Rua Cel. João Franco Mourão , 637- Centro  – CEP : 13.610-180 , na cidade de Leme, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º 13.601.773/0001-75 , neste ato representado pelo Sr. Valmir Tadeu Impulcetto, portador do RG SSP/SP  11.530.487 , com  domicilio à Rua  Joaquim Mourão , 820, Centro , na cidade de Leme , Estado de São Paulo.

	PODERES:
	Pelo presente instrumento particular de procuração, o outorgante nomeia e constitui o outorgado, bastante procurador a quem confere  amplos  poderes para o foro em geral, com a cláusula “ad judicia”, em qualquer Juízo, Instância, ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito , as ações competentes e defende-los nas contrárias , seguindo umas das outras até final decisão , usando os recursos legais e acompanhando-os , conferindo-lhes e ainda poderes para confessar , desistir , transigir , firmar compromissos e acordos , dando tudo por bom , firme e valioso , sempre da forma mais vantajosa para o Município . O presente mandato é conferido enquanto vigorar o contrato de prestação de serviço, celebrados entre o Outorgado e a Outorgante .

Prefeitura Municipal de Cedral, 20 de janeiro de 2.014; 83.º ano de Emancipação Político-Administrativa.
OUTORGANTE:

_________________________________________

JOSÉ LUIS PEDRÃO
Prefeito Municipal

4